Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2015, 8/29972

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 мая 2015 г. № 24

Об утверждении Инструкции о порядке учета аварий
и инцидентов, произошедших при перевозке опасных
грузов, а также направления сведений о выполненных
мероприятиях по их устранению в Департамент
по надзору за безопасным ведением работ
в промышленности Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь, республиканские
органы государственного управления

На основании части первой статьи 30 Закона Республики Беларусь от 6 июня
2001 года «О перевозке опасных грузов» в редакции Закона Республики Беларусь от
12 июля 2013 года и подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь
от 29 декабря 2006 г. № 756 «О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным
ситуациям», Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке учета аварий и инцидентов,
произошедших при перевозке опасных грузов, а также направления сведений о
выполненных мероприятиях по их устранению в Департамент по надзору за безопасным
ведением работ в промышленности Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь, республиканские органы государственного управления.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.А.Ващенко

СОГЛАСОВАНО
Министр обороны
Республики Беларусь
генерал-майор

А.А.Равков
30.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Председатель государственного
пограничного комитета
Республики Беларусь

Л.С.Мальцев
30.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Председатель Комитета
государственной безопасности
Республики Беларусь

В.П.Вакульчик
04.05.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр
лесного хозяйства
Республики Беларусь

М.М.Амельянович
28.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр энергетики
Республики Беларусь

В.Н.Потупчик
29.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь

Л.К.Заяц
29.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

Е.В.Рогачев
29.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр промышленности
Республики Беларусь

В.М.Вовк
30.04.2015

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2015, 8/29972

2

СОГЛАСОВАНО
Министр архитектуры
и строительства
Республики Беларусь

А.Б.Черный
30.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко
29.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь

А.А.Терехов
27.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.А.Шуневич
05.05.2015

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
18.05.2015 № 24

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке учета аварий и инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов,
а также направления сведений о выполненных мероприятиях по их устранению
в Департамент по надзору за безопасным ведением работ в промышленности
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь,
республиканские органы государственного управления

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок:
1.1. учета субъектами перевозки опасных грузов аварий и инцидентов,

произошедших при перевозке опасных грузов;
1.2. направления сведений о выполненных мероприятиях по устранению аварий и

инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов, в Департамент по надзору за
безопасным ведением работ в промышленности Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь (далее – Госпромнадзор), республиканские органы
государственного управления.

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения в
значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 6 июня 2001 года
«О перевозке опасных грузов» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2001 г., № 56, 2/775; Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 24.07.2013, 2/2060).

3. Производители транспортных работ и услуг по перевозке опасных грузов
осуществляют учет аварий и инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов
по дорогам (путям) общего пользования, потребители транспортных работ и услуг по
перевозке опасных грузов – аварий и инцидентов, произошедших на их территории,
посредством ведения журнала учета аварий и инцидентов, произошедших при перевозке
опасных грузов, по форме согласно приложению к настоящей Инструкции.

4. Субъекты перевозки опасных грузов обеспечивают хранение журналов учета
аварий и инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов, материалов
технического расследования причин аварий и инцидентов, произошедших при перевозке
опасных грузов, сведений о выполненных мероприятиях по устранению аварий и
инцидентов, произошедших при перевозе опасных грузов, в сроки, установленные
законодательством.

5. Субъекты перевозки опасных грузов, которыми допущены авария или инцидент,
направляют сведения о выполнении мероприятий по устранению аварий и инцидентов,

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2015, 8/29972

3

произошедших при перевозке опасных грузов, в Госпромнадзор, республиканские органы
государственного управления в соответствии с их компетенцией в срок не позднее
5 рабочих дней со дня выполнения указанных мероприятий.

6. Сведения представляются в простой письменной форме с указанием:
наименования субъекта перевозки опасных грузов;
даты, времени и места аварии или инцидента, произошедших при перевозке опасных

грузов;
перечня мероприятий по устранению аварий и инцидентов, произошедших при

перевозке опасных грузов, и сведений об их выполнении.
К сведениям также прилагаются заверенные субъектом перевозки опасных грузов

копии документов, подтверждающих выполнение мероприятий по устранению аварий и
инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2015, 8/29972

4

  Приложение
к Инструкции о порядке учета
аварий и инцидентов, произошедших
при перевозке опасных грузов,
а также направления сведений
о выполненных мероприятиях
по их устранению в Департамент
по надзору за безопасным
ведением работ в промышленности
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь,
республиканские органы
государственного управления

Форма

ЖУРНАЛ
учета аварий и инцидентов, произошедших при перевозке опасных грузов

________________________________________________________________
(наименование субъекта перевозки опасных грузов)

Начат ___ __________________ 20__ г.
Окончен ___ ________________ 20__ г.

№
п/п Авария/инцидент Дата, время, место

аварии, инцидента

Краткое описание
обстоятельств

аварии, инцидента

Наличие
пострадавших*

Размер
причиненного

вреда (бел. руб.)*

Дата направления акта
технического

расследования причин
аварии, акта
технического

расследования причин
инцидента

заинтересованным
организациям

Мероприятия,
которые должны
быть проведены по

результатам
технического
расследования
причин аварии,
инцидента

Отметка о
выполнении
мероприятий

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

______________________________

* Заполняется при учете аварии.